6, 34, 6

ut instituta ratio et consuetudo exercitus romani postulabat ω
 ut instituta ratio et consuetudo exercitus romani postulabant **VGH**

Se trata de un intento de normalización sintáctica, ya que el plural concuerda con los dos términos que forman el sujeto de la oración *instituta ratio et consuetudo*.

7, 1, 3

qui iam ante se p. r. imperio subiectos dolerent ω
 qui iam ante se p. r. imperio subiectos doluerunt **VDGHJZ**

El modo indicativo en esta variante obedecería al deseo de regularizar la construcción sintáctica, dado que se encuentra en la oración subordinada de relativo.

7, 8, 4

neue ab hostibus diripiantur praesertim cum uideat α
 neu se ab hostibus diripi patiatur, praesertim cum uideat β
 neue ab hostibus diripiantur praesertim cum uideant **y**

La corrección está relacionada con los dos errores transmitidos por la clase α , a saber, la omisión del pronombre *se* y el plural *diripiantur*, lecturas que comparten todos los testimonios que nos ocupan; el plural *uideant* tiene la finalidad de vincular esta forma verbal con el mismo sujeto que *diripiantur*. Sin embargo, el sujeto de *patiatur* y *uideat* es Vercingetórige.

7, 19, 5

quos cum sic animo paratos uideret, ut nullum pro sua laude periculum recusent α
 quos cum sic paratos animo uideat, ut nullum pro sua laude periculum recusent β
 quos cum sic animo paratos uideret, ut nullum pro sua laude periculum recusarent **y**

La corrección del tiempo verbal está en relación con el error de la clase α *uideret*, que siguen todos los mss. que tratamos; tiene el objetivo de expresar la simultaneidad de las dos acciones expresadas²³.

7, 62, 6

cum a septima legione (VII legionis β) tribunis esset nuntiatum quae in sinistro cornu gererentur ω
 cum a septima legione tribunis essent nuntiata quae in sinistro cornu gererentur **VGHJZ**

²³ La lectura se documenta en **r**, **v** y **v**^s.

El pasaje no ha sido correctamente interpretado en su conjunto; el interrogativo *quae*, percibido como relativo, induce a sobreentender un antecedente en plural con función de sujeto de *essent nuntiata*²⁴.

7, 74, 1

ut ne magna quidem multitudine, si ita accidat eius discessu, munitionum praesidia circumfundi possent **Ω**
 ut ne magna quidem multitudine, si ita acciderit eius discessu, munitionum praesidia circumfundi possent **D**
 ut ne magna quidem multitudine, si ita acciderit per eius discessum, munitionum praesidia circumfundi possent **VGJZ**

La variante *acciderit* conjetura una acción anterior a la del verbo del que depende *possent*; respecto a la lectura *per eius discessum*, la expresión de tiempo pasado a través del perfecto *acciderit* llevaría aparejada la construcción de *per* con acusativo con valor temporal.